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Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo

KIiESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMH\g CIVIL Ti KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.594/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave
i pérbéré nga: Gjylinaze Gola-kryetare, Lulzim Aliaj dhe Malsore Gashi-Bajraktari-anétaré dhe Avdyl
Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional, kan& shqyrtuar ankesén numér A.nr.594/2018
t& datés 21.09.2017 t& parashtruar nga ankuesja Drita Gjonbalaj me adresé rruga “Ilaz Agushi”, Nr.
34 n& Prishting, kundér Vendimit me Nr. KZKA-13/2018 t& datés 27.08.2018 t& Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Agjencisé Kosovare t& Privatizimit, né ¢éshtjen juridike
“kontestim konkursi”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nénparagrafin 1.1 dhe nenin 18
paragrafin 1 nénparagrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes
s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim me daté 05.11.2018, mori kété:

VENDIM

I. Refuzohet si e pabazuar ankesa me numér A.nr.594/2018 e datés 21.09.2018 e parashtruar nga
ankuesja Drita Gjonbalaj.

II. Mbetet né fuqi Vendimi me Nr. KZKA-13/2018 t& datés 27.08.2018 t& Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Agjencisé Kosovare t& Privatizimit.

Arsyetim

Agjencia Kosovare e Privatizimit, mé dat& 19.07.2018 ka shpallur konkursin e brendshém pér pozitén
“Drejtor i Departamentit t& Marketingut dhe Marrédhénieve mé Publikun dhe Investitorét”, né t& cilin
konkurs ka aplikuar edhe ankuesja e cila ng bazé t& provave t& 1éndés nuk &shté pérfshiré né listén e
shkurtér duke pranuar njoftimin pér mos pérfshirje mé daté 06.08.2018. Ankuesja lidhur me mos
pérfshirjen né listén e shkurtér dhe kundér procesit t& rekrutimit mé daté 20.08.2018 ka parashtruar
ankes€ me Nr. 5080 né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Agjencisé Kosovare
t& Privatizimit.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Agjencisé Kosovare t& Privatizimit, mé daté
27.08.2018 ka nxjerr Vendim me Nr. KZKA-13/2018 me t& cilin ka refuzuar si t& pabazuar ankesén e
ankueses.
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Ankuesja kundér Vendimit me Nr. KZKA-13/2018 t& datés 27.08.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t& Agjencisé Kosovare t& Privatizimit, brenda afatit ligjor konform Ligjit
Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregullores Nr.
02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t€ Kosovés, mé daté 21.09.2018 ka parashtruar ankesé me numér protokolli
5457/2018 n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me pretendimet
ankimore q&: mé& jan& shkelur t& drejtat pér avancim né detyre vite me radhé duke mé mohuar
pérgatitja profesionale dhe pérvoja 19 vjegare profesionale; Komisioni Pérzgjedhés prej 5 anétaréve
vetém dy anétar kan€ gen€ nga agjencia ndérsa tre anétar jashté agjencisé dhe pse ka pasur nevojé t&
pérfshihen né komision anétar jashtg institucionit; Komisioni ka qené i shantazhuar dhe i téré procesi
&shté manipuluar, kandidati i pérzgjedhur nuk ka plotésuar kushtet e konkursit.

Keé&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés mé daté 24.09.2018 ka dérguar né
kérkesén pér pérgjigie né ankesén e ankueses tek Agjencia Kosovare e Privatizimit. Mé daté
01.10.2018 Késhilli ka pranuar pérgjigjen né ankesé nga Agjencia Kosovare e Privatizimit me provat
e bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me numér protokolli
5457/2018 e datés 21.09.2018 e parashtruar nga ankuesja né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t&€ Kosovés; Vendimin me Nr. KZKA-13/2018 t& datés 27.08.2018 t& Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Agjencisé Kosovare t& Privatizimit; Njoftimin pér
kandidatin e suksesshém i datés 27.08.2018; Ankesén me Nr. 5080 té datés 20.08.2018 t& parashtruar
nga ankuesja né€ Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave; E-mailin e datés 07.08.2018
nga ankuesja pér Liana Xharra-Tolaj; E-mailin e datés 07.08.2018 nga Liana Xharra-Tolaj pér
ankuesen; Formularin pér pércaktimin e kritereve pér pérfshirjen né listén e ngushtd i datés
06.08.2018; Lista e kandidatéve dhe lista ngushté; Autorizimin e datés 18.07.2018; Konkursin e
datés 19.07.2018 pér pozitén “Drejtor i Departamentit t& Marketingut dhe Marrédhénieve mé
Publikun dhe Investitorét”; Vendimin me numér DM 209/2018 i datés 06.08.2018 pér emérimin e
anétaréve té Komisionit Pérzgjedhés; Kérkesén pér punésim t& ankueses s& bashku me déshmité pér
pérgatitje profesionale dhe t& pérvojés sé punés; Vendimin me Nr. 210/2018 t& datés 16.08.2018 t&
Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Raporti i Kolegjit pér Vézhgim i
datés 22.08.2018 dhe Pérgjigje né ankesé e datés 01.10.2018 me numér protokolli 5627/2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e bashkangjitura t& léndés t&
dérguara nga ankuesi dhe organi i punésimit, ka konstatuar se ankesa e ankueses Drita Gjonbalaj

&shté e pabazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Agjencia Kosovare e Privatizimit mé daté
19.07.2018 ka njoftuar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés pér shpalljen
e konkursit t& lartcekur t& cilin Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés né bazé
t& kompetencave t€ tij, béné vézhgimin e procedurave t& rekrutimit t& nivelit drejtues dhe mbi kété
bazé Kryetari i Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés né bazé t& Vendimit
me V.nr.289/2018 ka béré caktimin e Kolegjit pér vézhgimin e késaj proceduré, dhe pas pérfundimit
t& gjithe procedurés Kolegji pér vézhgim, ka pérgatitur raportin lidhur me zhvillimin e procedurés
duke rekomanduar Késhillit t€ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés qé té aprovojé
pérzgjedhjen e kandidatit pér pozitén “Drejtor i Departamentit t& Marketingut dhe Marrédhénieve mé
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Publikun dhe Investitorét”, sepse &shté zhvilluar né pajtim me legjislacionin né fuqi, ndérsa mé daté
16.08.2018 Ké&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés né mbledhjen e
gjashtémbédhjeté (XVI), ka nxjerr Vendim me Nr. 210/2018 me t& cilin ka aprovuar raportin e
Kolegjit té vézhgimit, duke konstatuar qé procedura e rekrutimit pér pozitén “Drejtor i Departamentit
t&¢ Marketingut dhe Marrédhénieve mé Publikun dhe Investitorét” &shté zhvilluar né pajtim me
dispozitat e nenit 18 paragrafit 1 t& Ligjit Nr. 03/L—149 pér Shérbimin Civil t& Kosovés, i cili
pércakton q&: “Pranimi né Shérbimin Civil mbéshtetet né parimet e merités, me shpallje publike té
pozitave té lira, me transparencé té procesit, me objektivitet dhe paanésiné e komisionit testues,
mosdiskriminimin e kandidatéve dhe té drejtén pér t'u ankuar né fund té procedurés’’, Rregullores
Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil dhe Rregullores Nr. 21/2012 pér

Avancimin n& Karrieré t& Népunésve Civilé.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankueses Drita Gjonbalaj e
cila pretendon qé né€ kété proceduré mé jané shkelur t& drejtat pér avancim né detyre vite me radhg
duke mé& mohuar pérgatitja profesionale dhe pérvoja 19 vjegare profesionale; né Komisioni
Pérzgjedhés prej 5 anétaréve vetém dy anétar kané qen& nga agjencia ndérsa tre anétar jashté
agjencisé dhe pse ka pasur nevojé t& pérfshihen né komision anétar jashté institucionit; Komisioni ka
qené i shantazhuar dhe i t&r& procesi &shté manipuluar, kandidati i pérzgjedhur nuk ka plotésuar

kushtet e konkursit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimore t& ankueses e cila pretendon q&
n€ kété proceduré mé jané shkelur t& drejtat pér avancim né detyre vite me radhé duke mé mohuar
pérgatitja profesionale dhe pérvoja 19 vjecare profesionale, ka konstatuar q& kriteret e konkursit pér
pozitén “Drejtor i Departamentit t& Marketingut dhe Marrédhénieve mé Publikun dhe Investitorét”,
kan€ qené: “Diplomé Universitare né fushén e marketingut, administrim biznesit, menaxhmentit,
ekonomikut, juridikut apo nga ndonjé fushé relevante; Sé paku 7 vite pérvojé pune profesionale né
JSushat relevante prej tyre sé paku 4 vite pérvojé pune né vende udhéheqés”, dhe mbi bazé té kétyre
kritereve Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil ka vlerésuar aplikacionet e kandidatéve né rastin
konkret dhe € ankueses dhe né bazé t& provave t& 1éndés nuk &shté pérfshirg né listén e shkurtér pasi
q¢€ nuk ka plot€suar kriterin e pérvojén e punés prej katér (4) vite né vende udhsheqgse, rrjedhimisht
Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar dosjen e ankueses dhe ka konstatuar q& ankuesja nga
viti 2000 &shté né marrédhénie pune n& Agjencing Kosovare t& Privatizimit dhe vazhdon né pozitén
“Zyrtare e Prokurimit”, n& kété kuptim ankuesja ng bazé t& provave t& 1&ndés nuk ka pérvojén e punés
né vende udh&heqése katér (4) vite ashtu si¢ pércaktohet né konkurs, késhtu q& Komisioni
Pérzgjedhés i Shérbimit Civil me rastin e mos pérfshirjes sé ankueses né listén e shkurtér ka vepruar
né€ pajtim me nenin 28 paragrafin 1 nénparagrafin 1.2 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e
Rekrutimit né Shérbimin Civil, i cili pércakton se: “Anétar e KPSHC-sé vierésojné aplikacionet né
bazé té kritereve si né vijim: pérvoja e punés” dhe nenin 11 paragrafin 2 nénparagrafin 2.8 t&
Rregullores Nr. 05/2012 pér Klasifikimin e Vendeve t& Punés né Shérbimin Civil, I cili pércakton se:
“Karakteristikat e nivelit drejtues katér (4) jané: Diplomé universitare dhe sé paku shtaté (7) vite
pérvojé pune, duke pérfshire katér (4) vite pérvoje pune né vende udhéheqése

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimore t& ankueses pér Komisioni
Pérzgjedhés prej 5 anétaréve vetém dy anétar kané qené nga agjencia ndérsa tre anétar jashtd
agjencisé, ka konstatuar q& Agjencia Kosovare e Privatizimit mé daté 06.08.2018 ka nxjerr Vendim
me Nr. DM 209/2018 pér themelimin e Komisionit Pérzgjedhés t& Shérbimit Civil i pérbéré nga pesé
(5) anétar, prej tyre katér (4) anétar kané pasur pozita mé (€ larté se pozita qé éshté rekrutuar ndérsa
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vetém njé (1) anétar ka pasur pozité e nivelit t& nj&jté me até q& &shté rekrutuar, andaj pér pozita t&
nivelit drejtues (Drejtor Departamenti), katér (4) anétarét e Komisionit Pérzgjedhés t& Shérbimit Civil
duhet t& ken& pozita mé t& larta se pozita q& rekrutohet dhe mbi kété bazé Agjencia Kosovare e
Privatizimit nuk ka numrin e mjaftueshém t& pozitat t& nivelit mé t& larté se pozita qé& rekrutohet,
rrjedhimisht institucionet jang t& obliguara t& respektojné dispozitat e Rregullores Nr. 02/2010 pér
Procedurat e Rekrutimit n& Shérbimin Civil pér themelim t& komisionit, k&shtu q& themelimi i
Komisionit Pérzgjedhés t&€ Shérbimit Civil nga Agjencia Kosovare e Privatizimit &sht& béré né pajtim
me nenin 7 paragrafin 1 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, i
cili pércakton se: “Institucionet themelojné njé Komision pérzgjedhés ad hoc té Shérbimit Civil (né
tekstin né vijim: KPSHC), i cili zhvillon procedurat e rekrutimit. KPSHC pérbéhet nga anétaré té
cilét kané pozita mé té larté se pozita qé duhet té rekrutohet, po njé anétar mund té keté pozitén e
njéjté, té jeté shumetnik dhe me pérfagésim gjinor”, né kété rast Komisionit Pérzgjedhés t&
Shérbimit Civil € gjitheé procedurén e rekrutimit e ka zhvilluar né bazg t& kompetencave t& tij t&
pércaktuar me nenin 7 paragrafin 7 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né

Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar qé ng bazg t& vlerésimeve kandidati i pérzgjedhur
pas testit me shkrim dhe me gojé ka arritur t& grumbulloj me se shumti pike, dhe eshte vepruar ne
pajtim me rregullin ge n€ shérbimin civil emérohen kandidatet q& kan& numrin mé t& madh t& pikave
sipas nenit 40 paragrafit 1 Rregullores nr.02/2010 pér procedurat e rekrutimit n& shérbimin civil.
Lidhur me pretendimin ankimor t& ankueses qé kandidati i pérzgjedhur nuk i ka plotésuar kushtet e
konkursit, Kolegji ka konstatuar se né baz& t& provave t& lendes, qe nga momenti i fillimit te
procedurés se rekrutimit, kjo proceduré éshté vézhguar nga Kolegji i Késhillit per Vezhgim, dhe me
daté 16.08.2018 Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés né mbledhjen e
gjashtémbédhjeté (XVI), ka nxjerr Vendim me Nr. 210/2018 me t& cilin e ka aprovuar raportin e
Kolegjit t& vézhgimit, ne te cilin eshte konstatuar q& procedura e rekrutimit pér pozitén “Drejtor i
Departamentit t& Marketingut dhe Marrédhénieve me Publikun dhe Investitorsét” &shté zhvilluar né
pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L—149 pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Rregullores Nr. 21/2012
pér Avancim n€ Karrieré t& Népunésve Civilé dhe Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e
Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave i Agjencisé Kosovare t& Privatizimit me rastin e nxjerrjes s& Vendimin me Nr. KZKA-
13/2018 t& dates 27.08.2018, ka vepruar né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L—149 pér Shérbimin
Civil t& Republikés s&¢ Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
dhe Rregullores Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s& Kontesteve dhe t& Ankesave, sepse ka
vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Bazuar n& kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha
shkresave & 1&ndés si dhe duke u bazuar né kompetencén ¢ Késhillit, vendosi si ng dispozitiv t& kétij
Vendimi.
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Késhillé juridike: Kundér vendimit t&¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Ké&shillit nuk &éshté i ligijshém mund té iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente,
Gjykatén Themelore né Prishtiné/ Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej
tridhjeté (30) dité€sh nga dita n& t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ

nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Vendimi i dérgohet:
e Ankueses Drita Gjonbalaj;
e Drejtorit Menaxhues t&€ Agjencisé Kosovare té Privatizimit;
e Udh&heqésit t& Burimeve Njerézore t& Agjencisé Kosovare té Privatizimit dhe
o Arkivit t&€ KPMSHCK- sé.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.594/2018
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